河北科技师范学院财经学院教育分会
教师教学基本功竞赛活动实施办法
为了规范教学行为，强化教学管理，提高课堂教学水平，积极倡导热爱教学、教书育人、互相学习、共同提高的良好教风，决定开展教师教学基本功竞赛活动。希望广大教师通过参加或观摩竞赛，认真改革教学内容，研究教学规律，创新教学手段和教学方法，努力提高教学水平和教学效果；在全院积极营造热爱教学、教书育人、为人师表的良好风尚，以优良的教风带动学风建设；也使广大教师把更多的精力投入到教学工作中来，总结、交流先进教学经验，互相学习、共同提高，尽快成长。

一、教师教学基本功竞赛的参赛对象及报名时间
凡我院在编的讲师以下的任课教师，均要求参加教师教学基本功竞赛；其他教师鼓励参加。
报名时间为：2009年10月12日
二、教学竞赛的工作程序

1.成立教师教学基本功竞赛评委会

主任委员：贾圣武

副主任委员：张建宗、徐祗坤

委员：陈凤新、杜茂宝、毛久智、郭艳峥、李秀丽、张丽英
秘书：王晓勤、孟颖
2.教学文档检查
评委会成员对参赛教师的教学文档进行打分；教学文档应包括教学大纲、授课计划、教案和讲义。教学文档的时间要求为本学期1-10周，11月20日（第12周）之前，必须上交教学文档。
3.观摩教学

评委会成员要对观摩参赛教师的授课并打分。

授课要求：每位参赛老师自行选定本学期讲授的某一门课，授课时间为20分钟，要包括授课过程的全部环节，即按照20分钟来设计授课过程。

观摩教学时间：2009年10月19日~11月20日
4.学生座谈。召开参训教师任教班级学生座谈会，了解参赛教师的教学情况。
评委会成员分组组织各班级的学生座谈会，了解各位老师的教学运行情况，了解学生对各位老师在教学上的意见、建议，组织学生对任课教师的教学情况进行量化评分。原则上打分为80-100分。认为优秀的，打分为95-100；认为较好的打分为90-95；认为一般的，打分为85-90；认为较差的，打分为80-85。

召开座谈会的具体时间，由各小组自行掌握，但是必须在11月24日之前完成。

座谈会后，每个小组把座谈会记录上交詹立军、张卫红老师，詹、张两位老师负责整理座谈会记录。

学生座谈会分组情况表

	小区
	组别
	成员
	负责班级

	西校区
	一小组
	冯利民、周玉梅、詹立军
	贸接本06、07级；财接本06、07级

	东校区
	一小组
	张建宗、郭艳峥
	财教04、财教05、财教06

	
	二小组
	徐祗坤、王晓勤
	国本04、国本05、国本06

	
	三小组
	高伯文、毛久智
	财教07、会电06、会电07

	
	四小组
	刘学华、张卫红
	国本07、国专06、国专07

	
	五小组
	杜茂宝、金惠新
	财管06、财管07、审计06、审计07

	
	六小组
	王冠雄、张丽英
	保险06、保险07、电商07


四、教学竞赛的时间安排

11-12周期中教学检查期间进行。

五、奖励比例及形式
1.奖励比例

一等奖1人，二等奖2人，三等奖3人，鼓励奖5人。

2.奖励形式

颁发荣誉证书，并给予一定的资金或物质奖励。

六、评选办法

本次评选，采用量化评审方法。详细规则见附表。
七、几点要求

1.全体教师要从切实提高课堂教学质量和整体素质的高度，充分认识教学竞赛活动的重要性，认真准备，积极参与。

2.坚持公开、公平、公正原则。
经济贸易院、会计院教育分会    
2007.11.10             
附：评审办法

最终成绩由四部分构成：教学文档规范情况成绩、观摩教学成绩、学生评价成绩、教学手段成绩四部分。其各自所占比例分别为：25%、45%、20%、10%。
具体要求如下表：
	考核项目

（所占比例）
	考 核 要 求
	分值
	得分

	教学文档

（占25%）
	1.教学文档是否齐备

2.教学文档是否规范

3.编写教学文档的态度

4.各项教学文档的内容是否一致

5.教学文档的知识性和科学性
	20
20

20

20

20
	

	试讲

（占45%）
	1.教学态度是否端正、认真

2.教学内容是否准确

3.重点难点是否突出

4.信息量是否适中

5.是否反映本学科研究的最新成果

6.备课是否充分

7.是否讲普通话、用规范字

8.板书设计是否合理

9.教学方法是否科学

10.课堂气氛是否活跃，是否交互式教学

11.教学仪表是否得体

12.各教学环节时间掌握是否适度
	10
10

10

5

5

10

10

10

10

5

5

10
	

	学生座谈

（占20%）
	1.了解学生的建议、意见

2.沟通师与生、院与班之间的信息

3.对参赛教师进行量化打分
	100
	

	教学手段

（占10%）
	1.是否运用多媒体课件、计算机资料、投影仪、幻灯片、挂图、模型、图表等教学手段。

2.教学手段的质量程度

3.教学手段对教学效果的支持程度
	40
30
30
	

	合      计
	100
	


注：以上四部分分数和总分都采用百分制。
经济贸易院、会计院
学生课堂教学评价表

授课教师:



授课班级:                      授课课程:



   

	序号
	评价标准
	指标达到度
	评分

	
	指标
	分值
	指标要求
	(A)
	(B)
	(C)
	(D)
	

	1
	教学

目标

内容
	20
	1.教学目标准确具体适度，符合课程标准（大纲）要求和学生实际。
2.结合学科特点，渗透思想品德教育和人文教育。
	19-20
	18-19
	17-18
	16-17
	

	2
	教学

过程

方法
	40
	1.整体设计合理，重点突出，突破难点，方法有效。
2.教学内容正确，容量适当，讲解准确恰当。
3.教学过程紧凑，学生活动充分，反馈及时，教学效果好。
4.教学方式、方法、手段的选择和使用符合教学内容需要、学科特点和学生实际。
5.启发思维，指导学法，注重探究，重视操作，培养能力。
	38-40
	36-38
	34-36
	32-34
	

	3
	教师

基本

素养
	20
	1.讲普通话，语言流畅、准确、简炼。
2.教态亲切自然，师生平等和谐。
3.演示操作熟练、规范；板书、图示设计合理；字迹工整、规范。
	19-20
	18-19
	17-18
	16-17
	

	4
	教学

即时

效果
	20
	1.完成教学任务，基础知识和基本技能训练得到落实，能力有所培养。
2.学生自主学习，合作探究，思维活跃，师生互动积极。
	19-20
	18-19
	17-18
	16-17
	

	总分合计
	


